Périodiquement, Enedis s’assure de la pertinence des principaux paramètres de comptabilisa-
tion des immobilisations (durées d’utilité, valeurs de remplacement, mailles de gestion). Les
travaux d’individualisation menés vont notamment permettre d’affiner, dans le temps, ces para-
mètres par composant, pour un plus juste reÀet de la réalité patrimoniale.

112  •   Compte-rendu d’activité de concession 2022  •   LIMO G ES METRO PO LE - CO NCESSIO N VILLE CENTRE

La v ariation des actifs concédés au cours de l’année 2022

* Constitués des liaisons réseau aériennes et de leurs dérivations individuelles.
 Comprend les dérivations individuelles des ouvrages collectifs de branchement ainsi que les colonnes transférées dans le cadre de la loi ELAN.
* L’individualisation et la localisation de ces ouvrages se traduisent par leur transfert vers la rubrique comptage et la nouvelle rubrique branchements. À  noter que
les mouvements liés à cette opération sont reportés dans la colonne « Transferts en valeur brute ».

Valeur brute
au 01/ 01/ 2022

pro forma

Apports E nedis
nets

Apports
externes nets

( concédants &
tiers)

Retraits en
v aleur brute

Transferts en
v aleur brute

Valeur brute au
31/ 12/ 2022

Canalisations HTA 32 423 893 91 -239 0 33 168

Dont aérien 677 0 0 -1 0 677

Dont souterrain 31 746 893 91 -239 0 32 492

Canalisations BT 33 117 746 103 -45 0 33 922

Dont aérien 4 485 44 0 -5 0 4 524

Dont souterrain 28 632 702 103 -40 0 29 398

Postes HTA-BT 13 570 155 0 -6 1 13 720

Transformateurs
HTA-BT

4 017 128 4 -22 21 4 149

Comptage 7 881 1 173 499 -81 36 9 508

Dont compteurs
Linky™

7 535 468 0 -75 36 7 964

Dont compteurs
marché
d’affaires

345 25 0 -6 1 365

Dont
disj oncteurs

0 680 499 0 0 1 179

Branchements 0 10 062 12 421 -5 0 22 477

Dont
branchements
aériens*

0 254 262 -1 0 515

Dont liaisons
réseaux
souterraines
et aéro-
souterraines

0 7 313 9 745 -3 0 17 055

Dont dérivations
individuelles
des liaisons
réseau aéro-
souterraines et
souterraines

0 2 494 2 415 -1 0 4 907

O uvrages collectifs
de branchement

9 897 573 159 -159 -9 10 462

Autres biens
localisés

2 067 22 0 -331 -1 1 757

O uvrages de
branchement non
localisés*

30 749 0 0 -30 758 9 0

Comptage non
localisé*

4 690 0 0 -4 454 0 236

Autres biens non
localisés

555 31 0 0 5 590

Total 138 967 13 782 13 279 -36 099 62 129 990

Variation de la v aleur des ouv rages concédés au cours de l’année 2022 (en k€) (Mise en service)

CO MPTE-RENDU  DE L’ACTIVITÉ D’ENEDIS SU R VO TRE TERRITO IRE

LIMO G ES METRO PO LE - CO NCESSIO N VILLE CENTRE  •   Compte-rendu d’activité de concession 2022  •   113

La v ariation des actifs concédés au cours de l’année 2022 Les v aleurs brutes « pro forma »  correspondent au périmètre des communes adhérentes au
31 décembre 2022.

Les apports E nedis nets correspondent aux ouvrages construits sous maî trise d’ouvrage